15 December, 2021

BD-Nepal PTA in final stage

DCCI, CNI sign MoC

FE REPORT

Signing of a Preferential Trade Agreement (PTA) between Bangladesh and Nepal is in the final stage, as it is awaiting final nod from the Nepalese side, said Commerce Secretary Tapan Kanti Ghosh on Tuesday.

He urged the Nepali businesses to explore Bangladesh's large consumer base, especially in the fast-moving consumer goods (FMCG) sector, as the country imports a large quantity of essentials, like edible oil, lentil, and sugar etc, from different countries.

He said this while speaking as the chief guest of a business networking meeting between the Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) and the Confederation of Nepalese Industries (CNI) at DCCI office in the city's Motijheel area.

On the occasion, DCCI President Rizwan Rahman and CNI President Vishnu Kumar Agarwal signed a memorandum of cooperation (MoC) between the two organisations.

Chargé d' Affaires of Embassy of Nepal Kumar Rai, CNI Vice President Nirvana Chaudhary, and DCCI Senior Vice President N K A Mobin and Vice President Monowar Hossain, among others, were also present at the event.

Referring to various commonalities between Bangladesh and Nepal,



DCCI President Rizwan Rahman and CNI President Vishnu Kumar Agarwal exchange documents after signing a memorandum of cooperation (MoC) at a business networking meeting at the DCCI office in Dhaka on Tuesday. Commerce Secretary Tapan Kanti Ghosh was present as the chief guest

the commerce secretary said both the countries are going to graduate from the least developed countries (LDC) category in 2026.

Hoping for better trade relations between the two countries in the post-LDC era, Mr Ghosh noted that the PTA would be signed shortly after getting final nod from Nepal.

He also termed the MoC, signed between the DCCI and the CNI, a milestone for increasing bilateral trade and investment.

DCCI president Rizwan Rahman, in his opening remarks, said both the nations are working on common interests in various international forums, like - SAARC, BIMSTEC and WTO etc, that has bolstered diplomatic and economic friendship of the two countries.

Referring to the bilateral trade of around US\$ 73.47 million in the fiscal year 2020-21 with the trade balance positive for Bangladesh, Mr Rizwan said RMG, pharmaceuticals, agro-food processing, jute goods, ITES, light-engineering, tourism, electronics and financial sectors are great destinations for foreign investment here.

Besides, Nepal can also invest in the special economic zones (SEZs) in Bangladesh, he added. He also urged Nepal to consider the Bangladesh, Bhutan, India, Nepal (BBIN) connectivity deal to explore regional economic opportunities further.

Mr Kumar Rai said according to the World Bank and the IMF, Bangladesh's economic progress is quite good, while its government also has long-term plans to reap the benefits of Blue Economy and hightech industries.

Nepal has the highest peak in the world and Bangladesh has the longest sea beach, he noted, adding that tourism can be a promising sector of mutual preference.

CNI president Vishnu Kumar Agarwal opined that agriculture, tourism, energy, education and IT are some of the potential sectors, from where entrepreneurs of both the countries can be benefitted.

Nepal is now giving priority to its transformation from a tradingled economy to a manufacturingbased one, which would create opportunities for huge investments, he added.

The CNI vice president said Nepal has already invested in FMCG industry of Bangladesh, and is now planning to invest in beverage and hospitality sectors in near future.

He also termed Bangladesh a preferable destination for investment, as the country has good policies and offers various incentives.

ahb mcj2009@yahoo.com

The Daily Star 15 December, 2021

Preferential trade deal with Nepal soon

Says commerce secretary

He also unged Nepali businessmen govern

STAR BUSINESS REPORT

The government will sign a preferential trade agreement (PTA) with Nepal soon to boost trade between the two South Asian nations, Commerce Secretary Tapan Kanti Chosh said

yesterday.

Bangladesh and Nepal have many things in common and both of them are going to be graduated from the least developed country category in 2026, he said.

The commerce secretary is hopeful that the PTA will be signed soon after getting final nod from the Nepalese

side. Ghosh made the comments at a business networking meeting between the leaders of the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and the visiting business delegation of the Confederation of Nepalese Industries

(CNI). Nepal.

The meeting took place on the premises of the DCCI in the capital.

The 13-member CNI delegation came to Dhaka on December 13 and will leave for Nepal on December 16.

the DCCl said in a statement. Bangladesh is a very big market with a huge consumer base especially in the fast-moving consumer goods (FMCC) sector and Bangladesh has to import a large quantity of consumer items like etible oil, lentil and sugar, the commerce secretary said. to take benefit of this opportunity.

He also termed that the
memorandum of cooperation (MoC)
signed between the DCCI and the
CNI at the meeting is a milestone for

Rizwan Rahman, DCCI president, chaired the networking meeting where he and Vishnu Kumar Aganval. CNI

president, signed the MoC on behalf of their organisations.

The balance of trade between the

two countries stood at around \$73.47 million in 2020-21 fiscal year where the balance was tilted towards Bangladesh. Garment, pharmaceuticals, agro-

food processing jute goods, IIenabled services, light engineering and electronics have great investment and trade potential as Nepal is one of the preferred investment destinations for Bangladesh, Rahman said.

"Nepal can invest in our agroprocessing tourism, financial sectors and special economic zones."

He also urged Nepal to consider the Bangladesh, Bhutan, India, Nepal (BBIN) connectivity deal to exploit economic opportunities present in Bangladesh.

Bangladesh's economic progress is quite good according to the World

is quite good according to the World Bank and International Monetary Fund, said Kumar Rai, charge d'affairs of embassy of Nepal in Bangladesh. He appreciated the Bangladesh government's long-term plan to reap the benefits of blue economy and high-tech industries. Nepal has the highest peak in the

world and Bangladesh has the longest sea beach in the world. Therefore tourism can be a promising sector of mutual preferences, Rai said.

The CNI president Agarwal said agriculture tourism, energy education and IT sector are some of the potential sectors, where entrepreneurs of both the countries can be benefitted.

Nepal is now giving priorities to its transformation from trading led economy to manufacturing based economy, he said. So, this move will create an

immense opportunity for huge investments. Moreover, exchange of delegation will foster bilateral trade, he said. Nirvana Chaudharv, vice president

of CNI, said they have already invested in Bangladesh's FMCG industry and they have a plan to invest in beverage and hospitality sectors in future. He also termed Bangladesh as a

preferable destination for investment thanks to the presence of friendly incentives and policies. 'Bangladesh is an important market for us.' NKA Mobin. DCCI senior vice-

president, Monowar Hossain, vice president, and other members of the board of directors of DCCI and CNI were also spoke

THE Business Standard

15 December, 2021

Bangladesh-Nepal PTA in final stage: Commerce secretary

TRADE - BANGLADESH

TBS REPORT

He expects the PTA to be signed after getting the final nod from the Nepalese side

A Preferential Trade Agreement (PTA) between Bangladesh and Nepal is in the final stage, Commerce Secretary Tapan Kanti Ghosh said recently.

He expects the PTA to be signed after getting the final nod from the Nepalese side.

The commerce secretary made the remarks while speaking as the chief guest at a meeting between the Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) and a delegation of Nepal's Confederation of Nepalese Industries (CNI) on 14 December, reads a press statement.

A memorandum of cooperation (MoC) was signed between the two organisations during the meeting chaired by DCCI President Rizwan Rahman.

Rizwan and CNI President Vishnu Kumar Agarwal signed the agreement on behalf of their respective organisations. "There are various commonalities between Bangladesh and Nepal and both countries are going to be graduated from the LDC category in 2026," Commerce Secretary Tapan said on the occasion.

He also said Bangladesh is a very big market with a huge consumer base especially in the fast-moving consumer goods (FMCG) sector and Bangladesh needs to import a large number of consumer items including edible oil, lentils, sugar etc.

He urged Nepali businessmen to leverage this opportunity.

Meanwhile, DCCI President said both nations work on common interests at various international forums including Saarc, Bimstec, WTO that bolster diplomatic and economic friendship between them.

The bilateral trade between the nations is around \$73.47 million in FY 2020-21 having a positive trade balance for Bangladesh.

"Nepal can invest in our agroprocessing, tourism, financial sectors and SEZs," said Rizwan adding, "Nepal can consider the BBIN connectivity deal to exploit our economic opportunities."

Business Post 15 December, 2021

Bangladesh-Nepal PTA at final stage

Staff Correspondent

A Preferential Trade Agreement (PTA) between Bangladesh and Nepal is in the concluding stage, said the Commerce Secretary of Bangladesh Tapan Kanti Ghosh on Tuesday.

The minister came up with the remarks while attending a business networking meeting between the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and the visiting business delegation from Confederation of Nepalese Industries (CNI), Nepal held at DCCI as the chief guest. A memorandum of cooperation (MoC) between DCCI and CNI was also signed during the meeting chaired by DCCI President Rizwan Rahman, said a press release.

DCCI President Rizwan Rahman and

President of CNI Vishnu Kumar Agarwal signed the documents on behalf of their respective organisations.

PTA will be signed after getting final nod from the Nepalese side shortly, Tapan Kanti hoped.

"Bangladesh is a very big market of huge consumer base especially in the FMCG sector and Bangladesh has to import a large quantity of consumer items like edible oil, lentil, sugar etc", he added. He urged Nepali businessmen to leverage this opportunity.

He also termed that the memorandum of cooperation signed between DCCI and CNI is a milestone for the both-way trade and commerce.

He expressed his hope, that this cooperation will boost bilateral trade and investment to a further level.



15 December, 2021

Bangladesh, Nepal to sign PTA soon: Commerce Secy MoC signed between DCCI, CNI

STAFF CORRESPONDENT

A Preferential Trade Agreement (PTA) between Bangladesh and Nepal is at the final stage, Commerce Secretary Tapan Kanti Ghosh said on Tuesday.

He informed this while speaking at a business networking meeting between the Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) and the visiting business delegation from Confederation of Nepalese Industries (CNI), Nepal, says a release.

He hoped that the PTA will be signed soon after getting final nod from the

Nepalese side.

There are various commonalities between Bangladesh and Nepal and both the countries are going to be graduated from the LDC category in 2026, he said.

"Bangladesh is a very big market of

international forums including SAARC, BIMSTEC, WTO that bolster our diplomatic and economic friendship."

Bilateral trade between the two countries is around \$73.47 million in FY 2020-21 having positive trade balance for Bangladesh.

RMG, pharmaceuticals, agro-food processing, jute goods, ITES, light engineering, electronics have great investment and trade potentials as Nepal is one of the preferred investment destinations for Bangladesh.

Nepal can invest in agro-processing, tourism, financial sectors and SEZs in Bangladesh. Rizwan urged Nepal to consider BBIN connectivity deal to exploit our economic opportunities.

Charge D' Affairs of Embassy of Nepal in Bangladesh Kumar Rai said according to World Bank and IMF Bangladesh's econom-

ic progress is quite good.

He appreciated the Bangladesh government's long-term plan to reap the benefits of blue economy and high-tech industries.

Nepal has the highest peak in the world and Bangladesh has the longest sea beach in the world. Therefore tourism can be a promhuge consumer base especially in the FMCG sector and Bangladesh has to import a large quantity of consumer items like edible oil, lentil, sugar etc," he said, adding: "Nepali businessmen can leverage this opportunity."

A memorandum of cooperation (MoC) between DCCI and CNI was also signed during the meeting. DCCI president Rizwan Rahman and CNI president Vishnu Kumar Agarwal signed the document on behalf of their respective organizations.

Tapan Kanti termed the MoC a milestone for the both-way trade and commerce. He expressed his hope, that this cooperation will boost bilateral trade and investment to a further level.

DCCI president said: "Both the nations work on common interests at various

See page Biz-3

ising sector of mutual preferences, he said.

Leader of the Nepalese delegation and President of CNI Vishnu Kumar Agarwal said agriculture, tourism, energy, education and IT sector are some of the potential sectors where entrepreneurs of both the countries can benefit.

Nepal is now giving priorities to its transformation from trading led economy to manufacturing based economy. So, this move will create an immense opportunity for huge investments. Moreover, exchange of delegation will foster bilateral trade, he said.

Vice president of CNI Nirvana Chaudhary said that they have already invested in Bangladesh in the FMCG industry and they have a plan to invest in beverage and hospitality sector in future.

He also termed Bangladesh as a preferable destination for investment for its friendly incentives and policies. "Bangladesh is an important market for us", he said.

Later, senior vice-president NKA Mobin gave vote of thanks. DCCI vice-president Monowar Hossain and members of the Board of Directors of DCCI and CNI were also present.

The 13-member CNI delegation of Nepal will leave Dhaka on 16 December 2021.

dailyobserver

15 December, 2021



DCCI President Rizwan Rahman and CNI President Vishnu Kumar Agarwal (right) shake hands after signing a MoU at the DCCI auditorium in the city on Tuesday.

BD-Nepal PTA in final stage: Commerce Secretary

Business Correspondent

The Preferential Trade Agreement (PTA) between Bangladesh and Nepal is at its final stage, said Commerce Secretary Tapan Kanti Ghosh on Tuesday.

The official signing is pending subject to its approval by the Nepal government, Ghosh said while making remarks in a dialogue titled 'Trade and Investment Prospects between Bangladesh and Nepal' held at the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) auditorium in the city on Tuesday.

The DCCI organized the event while a 13-member Nepalese business delegation visited DCCI for exchange of views on mutual trade related matter. President of The Confederation of Nepalese Industries (CNI) Vishnu Kumar Agarwal is leading the delegation to Bangladesh.

A Memorandum of Understanding (MoU) between the Dhaka Chamber and the Confederation of Nepalese Industries (CNI) was signed on the occasion. DCCI President Rizwan Rahman and CNI President Vishnu Kumar Agarwal signed the agreement.

Speaking on the occasion, the com-

merce secretary laid emphasis on expanding regional trade and investment among the countries of the South Asian region and said that the transition of both countries from LDCs would take place in 2026.

In this context, the signing of the Preferential Trade Agreement (PTA) to increase bilateral trade and investment is very crucial and at its final stages. With the approval of the Government of Nepal, it will be officially signed soon. He said that the number of consumers in Bangladesh is very high and Nepalese entrepreneurs can invest in this country especially in the field of consumer goods production.

Welcoming the delegation, DCCI president Rizwan Rahman said the bilateral trade between Bangladesh and Nepal amounted to \$73.47 million in FY21 where Bangladesh's imports stands at \$4.81 million and exports to Nepal is 68.66 million.

Bangladesh's readymade garments, pharmaceuticals, agricultural processed goods, jute products, light engineering, etc, have great potential for investment by foreign entrepreneurs.

Vishnu Kumar Agarwal said his country was moving from a service-ori-

ented economy to a manufacturingdependent economy. He called upon Bangladeshi entrepreneurs to invest in Nepal in agriculture, education, health, power and energy, infrastructure, manufacturing, information technology and other sectors.

He called upon the Dhaka Chamber to send a delegation to Nepal to assess the possibility of expanding trade and investment. Nirvana Chowdhury, Vice-president of CNI said her company, the Chowdhury Group, has already invested in consumer goods sector in Bangladesh and Bangladesh is an excellent destination for investment.

Kumar Roy, Charge d' Affaires of the Nepalese Embassy in Bangladesh, said Bangladesh has a strong economic position among the countries in the South Asian region.

He called on the private sector entrepreneurs of the two countries to work together for the expansion of bilateral trade. Describing the far-reaching plan adopted by the Government of Bangladesh for the development of maritime economy and high-tech industry as very promising, the Ambassador hoped that Bangladesh would soon reap the benefits of this place.

Bangladesh, Nepal PTA in final stage

Staff Correspondent

COMMERCE secretary Tapan Kanti Ghosh on Tuesday said that the signing of preferential trade agreement between Bangladesh and Nepal was in its final stage.

He made the remark at a business networking meeting between the Dhaka Chamber of Commerce and Industry and a visiting business delegation from the Confederation of Nepalese Industries at the DCCI auditorium in the capital, Dhaka.

Tapan said there are various commonalities between Bangladesh and Nepal and both the countries are going to be graduated from the least developed country category in 2026.

'I hope the PTA will be signed between the two countries after getting final nod from the Nepalese side,' he said.

market of a huge consumer base especially in the fastmoving consumer goods sector and Bangladesh has to import a large quantity of items like edible oil, lentil and sugar, he said.

A memorandum of cooperation between DCCI and the CNI also signed at the meeting chaired by DCCI president Rizwan Rahman.

urged Nepal Rizwan businesses to invest Bangladesh's agro-processing, tourism and financial sectors and SEZs. He also urged Nepal to consider BBIN connectivity deal to exploit economic opportunities for both the coun-

Tourism could be promising sector of mutual preferences as Nepal has the highest peak in the world and Bangladesh has the longest sea beach, Charge D' Affairs of Nepal embassy in Bangladesh Kumar Rai said.

Bangladesh is a very big CNI vice-president Nirvana Chaudhary said that they had already invested Bangladesh in the FMCG industry and they had a plan to invest in beverage and hospitality sectors in future.

DCCI senior vice-president NKA Mobin, vice-president Monowar Hossain and members of the board of directors were also present in

the meeting.





বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যকার পিটিএ স্বাক্ষর চূড়ান্ত পর্যায়ে রয়েছে : বাণিজ্য সচিব

দি কনফেডারেশন অব নেপালিজ ইন্ডাস্ট্রিজ এবং ঢাকা চেম্বারের মধ্যকার সহযোগিতা স্মারক স্বাক্ষর

ইত্তেফাক রিপোর্ট

বাণিজ্য সচিব তপন কান্তি ঘোষ জানান, ২০২৬ সালে বাংলাদেশ ও নেপালের এলডিসি হতে উব্যেরণ ঘটবে। এমতাবস্থায় দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বৃদ্ধিতে 'অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি (পিটিএ)' স্বাক্ষরের বিষয়টি বর্তমানে চূড়ান্ত পর্যায়ের রয়েছে। নেপাল সরকারের অনুমোদন পেলে শিগণিরই তা আনুষ্ঠানিকভাবে স্বাক্ষর হবে। 'বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যকার বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ সম্ভাবনা' শীর্ষক ডায়ালগে তিনি এ তথ্য জানান। গতকাল মঙ্গলবার ঢাকা চেম্বার মিলয়ানতনে অনুষ্ঠিত এই সংলাপে বাণিজ্য সচিব প্রধান অতিথি হিসেবে যোগদান করেন। দি কনফেডারেশন অব নেপালিজ ইন্ডাস্ট্রিজের (সিএনআই) সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়ালের নেতৃত্বে বাংলাদেশ সফররত ১৩ সদস্যের একটি প্রতিনিধিদলের সম্মানে ডিসিসিআই উক্ত ডায়ালগের আয়েজন করেন। বাণিজ্য সচিব জানান, বাংলাদেশের ভোক্তাপ্রেণির সংখ্যা অত্যন্ত বেশি এবং বিশেষ করে ভোগ্যপণ্য উৎপাদন খাতে নেপালের উদ্যোক্তাবৃন্দ এদেশে বিনিয়োগ করতে পারে।

প্রতিনিধিদলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, ২০২০-২১ অর্থবছরে বাংলাদেশ ও নেপালের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৭ কোটি ৩৪ লাখ ডলার (৬২৪ কোটি টাকা), যেখানে বাংলাদেশের আমদানি-রপ্তানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৪৮ লাখ এবং ৬ কোটি ৮৬ লাখ ডলার। বাংলাদেশের তৈরি পোশাক, ওযুধ, কৃষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, পাটপণ্য, লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং প্রভৃতি খাত বিদেশি উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময় উল্লেখ করে, নেপালের প্রতিনিধিদলকে এসব খাতে বিনিয়োগের আহ্বান জানান। বিষ্ণু কুমার আগারওয়াল বলেন, তার দেশ সেবা খাত নির্ভর

অর্থনীতি হতে উৎপাদন খাত নির্ভর অর্থনীতির দিকে ধাবিত হচ্ছে এবং বাংলাদেশি উদ্যোজাদের কৃষি, শিক্ষা, স্বাস্থ্য, বিদ্যুৎ-জ্বালানি, অবকাঠামো, ম্যানুফেকচারিং, তথ্য-প্রযুক্তি প্রভৃতি খাতে নেপালে বিনিয়োগের আহ্বান জানান। বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণে তিনি ঢাকা চেম্বার হতে নেপালে প্রতিনিধিদল প্রেরণের আহ্বান জানান। সিএনআই-এর সহসভাপতি নির্ভানা চৌধুরী জানান, তার প্রতিষ্ঠান 'চৌধুরী গ্রুপ' ইতোমধ্যে বাংলাদেশে ভোগ্যপণ্য খাতে বিনিয়োগ করেছে এবং বিনিয়োগের জন্য বাংলাদেশকে একটি উৎকৃষ্ট গন্তব্যস্থল হিসেবে আখ্যায়িত করেন।

বাংলাদেশে নিযুক্ত নেপাল দূতাবাসের চার্জ দ্যা অ্যাফেয়ার্স কুমার রায় বলেন, দক্ষিণ এশিয়া অঞ্চলের দেশগুলোর মধ্যে বাংলাদেশ অর্থনৈতিক দিক থেকে বেশ শক্তিশালী অবস্থানে রয়েছে এবং দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য সম্প্রসারণে তিনি দুদেশের বেসরকারি খাতে উদ্যোক্তাদের একযোগে কাজ করার আহ্বান জানান। সমুদ্র অর্থনীতি এবং হাইটেক শিল্প উন্নয়নে বাংলাদেশ সরকার গৃহীত সুদূরপ্রসারী পরিকল্পনা অত্যন্ত আশাব্যঞ্জক বলে অভিহিত করে রাষ্ট্রদূত আশা প্রকাশ করেন যে, বাংলাদেশ শিগণিরই এ পরিকল্পনার সুফল ভোগ করবে।

অনুষ্ঠানে ঢাকা চেম্বার এবং কনফেডারেশন অব নেপালিজ ইন্ডাস্ট্রিজ (সিএনআই)-এর মধ্যকার সহযোগিতা স্মারক স্বাক্ষরিত হয়, যেখানে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান এবং সিএনআইর সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়াল নিজ নিজ প্রতিষ্ঠানের পক্ষে সহযোগিতা চুক্তিতে স্বাক্ষর করেন।

সভায় ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহসভাপতি এন কে এ মবিন, এফসিএস, এফসিএ ধন্যবাদ জ্ঞাপন করেন। এছাড়াও ডিসিসিআই সহসভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং পরিচালনা পর্যদের সদস্যবৃন্দ এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

HAMPIGH

১৫ ডিসেম্বর, ২০২১



মঙ্গলবার ঢাকায় সহযোগিতা চুক্তি স্বাক্ষর করেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান এবং কনফেডারেশন অব নেপালিজ ইভাষ্ট্রিজের সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়াল

নেপালের সঙ্গে পিটিএ স্বাক্ষর চূড়ান্ত পর্যায়ে

সমকাল প্রতিবেদক বাণিজ্য সচিব তপন কান্তি ঘোষ জানিয়েছেন. ২০২৬ সালে বাংলাদেশ ও নেপাল এলডিসি থেকে বের হয়ে যাবে। এলডিসি থেকে উত্তরণকে সামনে রেখে দুই দেশের মধ্যে বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বাড়াতে অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি (পিটিএ) স্বাক্ষরের বিষয়টি বর্তমানে চূড়ান্ত পর্যায়ের রয়েছে। নেপাল সরকারের অনুমোদন পেলে শিগগিরই পিটিএ স্বাক্ষর হবে। গতকাল রাজধানীর মতিঝিলে 'বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যে বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ সম্ভাবনা' শীর্ষক এক সংলাপে প্রধান অতিথির বক্তব্যে বাণিজ্য সচিব তপন কান্তি ঘোষ এ তথ্য দেন। দি কনফেডারেশন অব নেপালিজ ইডাম্ট্রিজের (সিএনআই) সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়ালের নেতৃত্বে বাংলাদেশ সফররত ১৩ সদস্যের এক প্রতিনিধি দলের সম্মানে ডিসিসিআই এ সংলাপের আয়োজন করে বলে এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে

জানিয়েছে এ চেম্বার।

দক্ষিণ এশিয়া অঞ্চলের দেশগুলোর
মধ্যে আঞ্চলিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ
সম্প্রসারণকে প্রাধান্য দেওয়ার ওপর
জোর দিয়ে বাণিজ্য সচিব জানান,
বাংলাদেশে অনেক বড় আকারের
ভোক্তা শ্রেণি রয়েছে এবং বিশেষত
ভোগ্যপণ্য উৎপাদন খাতে নেপালের
উদ্যোক্তারা এ দেশে বিনিয়োগ করতে
পারেন। তিনি আশাবাদ ব্যক্ত করে
বলেন, দু'দেশের ব্যবসায়ীদের
সহযোগিতা চুক্তির ব্যবসায়িক কার্যক্রম
আরও সম্প্রসারিত হবে।

অনুষ্ঠানে ঢাকা চেম্বার এবং সিএনআইর মধ্যে সহযোগিতা স্মারক স্বাক্ষরিত হয়। ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান এবং সিএনআইর সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়াল নিজ নিজ প্রতিষ্ঠানের পক্ষে চুক্তিতে স্বাক্ষর করেন।

বাংলাদেশে নিযুক্ত নেপাল
দৃতাবাসের চার্জ ডি অ্যাফেয়ার্স কুমার
রায়, ডিসিসিআইর উর্ধ্বতন
সহসভাপতি এন কে এ মবিন,
সহসভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং
পরিচালনা পর্যদের অন্য সদস্যরা
অনুষ্ঠানে উপস্থিত ছিলেন। বাংলাদেশ
সফরকালে নেপালের প্রতিনিধি দল
সরকারের মন্ত্রী, সচিব এবং বাণিজ্য
সংগঠনের নেতাদের সঙ্গে সাক্ষাৎ শেষে
১৬ ডিসেম্বর বাংলাদেশ ত্যাগ করবে।



f ¥ → □+ □- □ →

বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যে পিটিএ স্বাক্ষর চূড়ান্ত পর্যায়ে

নিজম্ব প্রতিবেদক ঢাকা

প্রকাশ: ১৪ ডিসেম্বর ২০২১, ১৯: ১১



ঢাকা ঢেম্বার ও সিএনআইয়ের মধ্যে একটি সহলোগিতা স্বারক সই হয়। এতে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান ও সিএনআইয়ের সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়াল নিজ নিজ প্রতিষ্ঠানের পক্ষে ঢুক্তিতে সই করেন। আজ ঢাকায় মতিঝিলে ঢাকা ঢেম্বারের মিলনায়তনে । ছবি : ঢাকা ঢেম্বারের সৌজন্যে

নেপালের সঙ্গে বাংলাদেশের অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি বা পিটিএ স্বাক্ষর চূড়ান্ত পর্যায়ে রয়েছে বলে জানিয়েছেন বাণিজ্যসচিব তপন কান্তি ঘোষ। তিনি বলেন, সবকিছু ঠিক থাকলে ২০২৬ সালে স্বল্পোনত দেশের তালিকা (এলডিসি) থেকে বেরিয়ে উন্নয়নশীল দেশের কাতারে যুক্ত হবে বাংলাদেশ ও নেপাল। এমতাবস্থায় দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বৃদ্ধিতে পিটিএ স্বাক্ষরের বিষয়টি এখন চূড়ান্ত পর্যায়ের আছে। নেপাল সরকারের অনুমোদন পেলে শিগগির তা আনুষ্ঠানিকভাবে স্বাক্ষর করা হবে।

বাণিজ্যসচিব বলেন, বাংলাদেশে বিপুলসংখ্যক ভোক্তাশ্রেণি রয়েছে। ভোগ্যপণ্য উৎপাদন খাতে নেপালের উদ্যোক্তারা এ দেশে বিনিয়োগ করতে পারে।

'বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যকার বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ সম্ভাবনা' শীর্ষক সংলাপে আজ মসলবার এসব কথা বলেন বাণিজ্যসচিব তপন কান্তি ঘোষ। দ্য কনফেডারেশন অব নেপালিজ ইভাস্ট্রিজের (সিএনআই) সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়ালের নেতৃত্বাধীন ঢাকা সফররত ১৩ সদস্যের একটি প্রতিনিধিদলের সম্মানে রাজধানীর মতিঝিলে ঢাকা চেম্বারের মিলনায়তনে সংলাপটির আয়োজন করে ডিসিসিআই।

নেপাল সেবা খাতনির্ভরতা থেকে বেরিয়ে উৎপাদন খাতনির্ভর অর্থনীতির দিকে ধাবিত হচ্ছে বলে মন্তব্য করেন সিএনআইয়ের সভাপতি বিষ্ণু কমুর আগারওয়াল বাংলাদেশি উদ্যোক্তাদের কৃষি, শিক্ষা, স্বাস্থ্য, বিদ্যুৎ-জ্বালানি, অবকাঠামো, ম্যানুফ্যাকচারিং, তথ্যপ্রযুক্তিসহ বিভিন্ন খাতে নেপালে বিনিয়োগের আহ্বান জানান।

অনুষ্ঠানে ঢাকা চেম্বার ও সিএনআইয়ের মধ্যে একটি সহযোগিতা আরক সই হয়। এতে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান ও সিএনআইয়ের সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়াল নিজ নিজ প্রতিষ্ঠানের পক্ষে চুক্তিতে সই করেন।

সভায় উপস্থিত ছিলেন সহসভাপতি এন কে এ মবিন, মনোয়ার হোসেন প্রমুখ।

বদিক বার্তা

১৫ ডিসেম্বর, ২০২১

দ্বিপক্ষীয় বিনিয়োগ বাড়াতে নেপালি ও বাংলাদেশী বিনিয়োগকারীদের প্রতি আহ্বান

নিজম্ব প্রতিবেদক =

ইতিবাচক সম্ভাবনা রয়েছে। ভোগ্যপণ্য উৎপাদন খাতে বাংলাদেশ নেপালের বিনিয়োগকারীদের এবং স্বাস্থ্য, জ্বালানি ও অবকাঠামো খাতে বাংলাদেশী বিনিয়োগকারীদের জন্য নেপাল অত্যন্ত সদ্ভাবনাময়। গতকাল ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) আয়োজিত বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যকার বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ সম্ভাবনা শীর্ষক এক আলোচনা সভায় এমনটা বলেন বজারা। এ আয়োজনে প্রধান অতিথি ছিলেন বাণিজ্য সচিব তপন কান্তি ঘোষ। দ্য কনফেভারেশন অব নেপালিজ ইন্ডাস্ট্রিজের (সিএনআই) সভাপতি

বাংলাদেশ ও নেপালের বিনিয়োগকারীদের দ্বিপক্ষীয় বিনিয়োগের যথেষ্ট

বিষ্ণু কুমার আগারওয়ালের নেতৃত্বে বাংলাদেশ সফররত ১৩ সদস্যের একটি প্রতিনিধি দলের সম্মানে ভিসিসিআই এ আলোচনা সভার আয়োজন করে। এ সময় ভিসিসিআই ও সিএনআইয়ের মধ্যে একটি সহযোগিতা স্মারক স্বাক্ষরিত হয়। এসময় আরো উপস্থিত ছিলেন সিএনআইয়ের সহসভাপতি নির্ভানা চৌধুরী ও বাংলাদেশে নিযুক্ত নেপাল দূতাবাসের চার্জু দ্যু অ্যাফে্য়ার্স

কুমার রায়, ডিসিসিআইয়ের উধর্বতন সহসভাপতি এনকেএ মবিন ও সহসভাপতি মনোয়ার

হোসেন প্রমুখ।
এসময় বাণিজ্য সচিব জানান,
দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগ
বৃদ্ধিতে 'অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য
চুক্তি (পিটিএ)' স্বাক্ষরের বিষয়টি
চূড়ান্ত পর্যায়ে রয়েছে। নেপাল
সরকারের অনুমোদন পেলে
শিগণিরই তা আনুষ্ঠানিকভাবে
স্বাক্ষর হবে।

দেশ রূপান্তর

১৫ ডিসেম্বর, ২০২১

বাংলাদেশ-নেপাল পিটিএ চুক্তি চূড়ান্ত পর্যায়ে

নিজস্ব প্রতিবেদক

বাণিজ্য চুক্তি (পিটিএ) সইয়ের বিষয়টি বর্তমানে চূড়ান্ত পর্যায়ের রয়েছে বলে জানিয়েছেন বাণিজ্য সচিব তপন কান্তি ঘোষ। তিনি জানান, নেপাল সরকারের অনুমোদন

বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যে অগ্রাধিকারমূলক

পেলে শিগগির তা আনুষ্ঠানিকভাবে সই হবে। গতকাল ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) মিলনায়তনে অনুষ্ঠিত

'বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যকার বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ সম্ভাবনা' শীর্ষক ডায়ালগে তিনি এ তথ্য জানান।

অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথির বন্ধনরে বাণিজ্য সচিব দক্ষিণ এশিয়া অঞ্চলের দেশগুলোর মধ্যে আঞ্চলিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণকে প্রাধানা দেওয়ার ওপর জোর দিয়ে বলেন, ২০২৬

সালে বাংলাদেশ ও নেপালের এলডিসি থেকে উত্তোরণ ঘটবে। এ অবস্থায় দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বৃদ্ধিতে অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চক্তি (পিটিএ) সাক্ষবের বিষয়টি বর্তমানে চড়ান

চুক্তি (পিটিএ) স্বাক্ষরের বিষয়টি বর্তমানে চূড়ান্ত পর্যায়ে রয়েছে। নেপাল সরকারের অনুমোদন পেলে শিগগির তা আনুষ্ঠানিকভাবে সই হবে।



বাংলাদেশ-নেপাল পিটিএ সই চূড়ান্ত পর্যায়ে

অর্থনৈতিক রিপোর্টার : বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যে অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি (পিটিএ) সইয়ের বিষয়টি বর্তমানে চূড়ান্ত পর্যায়ের রয়েছে বলে জানিয়েছেন বাণিজ্য সচিব তপন কান্তি ঘোষ। তিনি জানান, নেপাল সরকারের অনুমোদন পেলে শিগগির তা আনুষ্ঠানিকভাবে সই হবে। গতকাল ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইভাস্ট্রি (ডিসিসিআই) মিলনায়তনে অনুষ্ঠিত 'বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যকার বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ সম্ভবনা' শীর্ষক ডায়ালগে তিনি এ তথ্য জানান। দ্য কনফেডারেশন অব নেপালিজ ইন্ডাস্ট্রিজের (সিএনআই) সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়ালের নেতৃত্বে বাংলাদেশ সফররত ১৩ সদস্যের একটি প্রতিনিধিদলের সম্মানে ডিসিসিআই এই ডায়ালগের আয়োজন করে। অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথির বক্তব্যে বাণিজ্য সচিব দক্ষিণ এশিয়া অঞ্চলের দেশগুলোর মধ্যে আঞ্চলিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণকে প্রাধান্য দেওয়ার ওপর জাের দিয়ে বলেন, ২০২৬ সালে বাংলাদেশ ও নেপালের এলডিসি থেকে উত্তোরণ ঘটবে। এ অবস্থায় দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বৃদ্ধিতে অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি (পিটিএ) সাক্ষরের বিষয়টি বর্তমানে চূড়ান্ত পর্যায়ে রয়েছে। নেপাল সরকারের অনুমোদন পেলে শিগগির তা আনুষ্ঠানিকভাবে সই হবে। তিনি জানান, বাংলাদেশের ভোক্তাশ্রেণির সংখ্যা অত্যন্ত বেশি এবং বিশেষকরে ভোগ্যপণ্য উৎপাদনখাতে নেপালের উদ্যোক্তারা এ দেশে বিনিয়োগ করতে পারে। প্রতিনিধিদলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, ২০২০-২১ অর্থবছরে বাংলাদেশ ও নেপালের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ

প্রতিনিধিদলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, ২০২০-২১ অর্থবছরে বাংলাদেশ ও নেপালের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৭৩.৪৭ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। যেখানে বাংলাদেশের আমদানি-রফতানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৪.৮১ এবং ৬৮.৬৬ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। বাংলাদেশের তৈরি পোশাক, ওষুধ, কৃষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, পাটপণ্য, লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং প্রভৃতি খাত বিদেশি উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময়।

দ্য কনফেডারেশন অব নেপালিজ ইন্ডাস্ট্রিজের সভাপতি বিষ্ণু কমার আগারওয়াল বলেন, তার দেশ সেবাখাত নির্ভর অর্থনীতি থেকে উৎপাদনখাত নির্ভর অর্থনীতির দিকে ধাবিত হচ্ছে। বাংলাদেশি উদ্যোক্তাদের কৃষি, শিক্ষা, স্বাস্থ্য, বিদ্যুৎ-জ্বালানি, অবকাঠামো, ম্যানুফ্যাকচারিং, তথ্য-প্রযুক্তি প্রভৃতি খাতে নেপালে বিনিয়োগের আহ্বান জানান তিনি। বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণে তিনি ঢাকা চেম্বার থেকে নেপালে প্রতিনিধিদল পাঠানোর আহ্বান জানান। দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য সম্প্রসারণে তিনি দু'দেশের বেসরকারি খাতে উদ্যোক্তাদের একযোগে কাজ করার আহ্বান জানান। সমুদ্র অর্থনীতি এবং হাইটেক শিল্প উন্নয়নে বাংলাদেশ সরকার গৃহীত সুদূরপ্রসারী পরিকল্পনা অত্যন্ত আশাব্যঞ্জক বলে অভিহিত করে রাষ্ট্রদূত আশা করেন, বাংলাদেশ শিগগির এ পরিকল্পনার সুফল ভোগ করবে। অনুষ্ঠানে ঢাকা চেম্বার এবং কনফেডারেশন অব নেপালিজ ইন্ডাস্ট্রিজের (সিএনআই) মধ্যকার সহযোগিতা স্বারক সাক্ষরিত হয়। এতে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান এবং সিএনআই সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়াল নিজ প্রতিষ্ঠানের পক্ষে সহযোগিতা চুক্তিতে সই করেন।



১৫ ডিসেম্বর, ২০২১

বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যে দ্রুত পিটিএ করার তাগিদ

এলডিসি উত্তরণে উভয় দেশ লাভবান হবে

অর্থনৈতিক রিপোর্টার ॥ এলডিসি উত্তরণে বাংলাদেশ নেপালের মধ্যে অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি বা পিটিএ করার তাগিদ দেয়া হয়েছে। এ কারণে নতুন বছরের শুরুতে দুদেশের মধ্যে অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি (পিটিএ) করা হতে পারে। এতে ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগের ক্ষেত্রে উভয় দেশ লাভবান হতে পারবে বলে মনে করছেন সংশ্লিষ্টরা। মঙ্গলবার ঢাকা চেম্বার (ডিসিসিআই) আয়োজিত 'বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যকার বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ সম্ভবনা' শীর্ষক ভায়ালগে অংশগ্রহণকারীরা এ অভিমত তুলে ধরেছেন। এতে বাণিজ্য সচিব তপন কান্তি ঘোষ প্রধান অতিথি হিসেবে অংশগ্রহণ করে। দি কনফেডারেশন অব নেপালিজ ইন্ডাস্ট্রিজ সভাপতি (সিএনআই)'র বিষ্ণ আগারওয়ালের নেতৃত্বে বাংলাদেশ সফররত ১৩ সদস্যের একটি প্রতনিধি দলের সম্মানে ডিসিসিআই এই ডায়ালগের আয়োজন করে। অনুষ্ঠানে দুদেশের মধ্যে ব্যবসা-বাণিজ্য উন্নয়নে একটি সহযোগিতা চুক্তি করা হয়েছে।

তপন কান্তি ঘোষ বলেন, দক্ষিণ এশিয়া অঞ্চলের দেশসমূহের মধ্যে আঞ্চলিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণকে প্রাধান্য দেয়ার ওপর জোর দেয়া হচ্ছে। আগামী ২০২৬ সালে বাংলাদেশ ও নেপালের এলডিসি হতে উত্তোরণ ঘটবে। এ অবস্থায় দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বৃদ্ধিতে অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি স্বাক্ষরের বিষয়টি বর্তমানে চূড়ান্ত পর্যায়ে রয়েছে। নেপাল সরকারের অনুমোদন পেলে শীঘ্রই তা আনুষ্ঠানিকভাবে স্বাক্ষর হবে। তিনি বলেন, বাংলাদেশের ভোক্তা শ্রেণীর সংখ্যা অত্যন্ত বেশি এবং বিশেষ কওে ভোগ্যপণ্য উৎপাদন খাতে নেপালের উদ্যোক্তাগণ এদেশে বিনিয়োগ করতে পারে। তিনি আশাবাদ ব্যক্ত করে বলেন, স্বাক্ষরিত সহযোগিতা চুক্তির মাধ্যমে দুদেশের উদ্যোক্তাদের ব্যবসায়িক কার্যক্রম আরও সম্প্রসারিত হবে।

এছাড়া প্রতিনিধি দলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, ২০২০-২১ অর্থবছরে বাংলাদেশ ও নেপালের দিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৭৩.৪৭

ঢাকা চেম্বারের সহযোগিতা চুক্তি

মিলিয়ন মার্কিন ডলার। যেখানে বাংলাদেশের আমদানি-রফতানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৪.৮১ এবং ৬৮.৬৬ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। বাংলাদেশের তৈরি পোশাক, ওষুধ, কৃষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, পাটপণ্য, লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং প্রভৃতি খাত বিদেশী উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময়। নেপালের প্রতিনিধি দলকে এসব খাতে বিনিয়োগের আহ্বান জানান বাণিজ্য সচিব।

বিষ্ণু কুমার আগারওয়াল বলেন, তার দেশ সেবা খাত নির্ভর অর্থনীতি হতে উৎপাদন খাত নির্ভর অর্থনীতির দিকে ধাবিত হচ্ছে। বাংলাদেশী

উদ্যোক্তাদের কৃষি, শিক্ষা, স্বাস্থ্য, বিদ্যুত-জ্বালানি, অবকাঠামো, ম্যানুফেকচারিং, তথ্য-প্রযুক্তি প্রভৃতি খাতে নেপালে বিনিয়োগের আহ্বান জানান। বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণে তিনি ঢাকা চেম্বার হতে নেপালের প্রতিনিধি দল প্রেরণের আহ্বান জানান। সিএনআই-এর সহ-সভাপতি নির্ভানা চৌধুরী জানান, তার প্রতিষ্ঠান চৌধুরী গ্রুপ ইতোমধ্যে বাংলাদেশে ভোগ্যপণ্য খাতে বিনিয়োগ করেছে এবং বিনিয়োগের জন্য বাংলাদেশকে একটি উৎকৃষ্ট গন্তব্যস্থল হিসেবে আখ্যায়িত করেন। বাংলাদেশে নিযুক্ত নেপাল দূতাবাসের শার্জ দ্য এ্যাফেয়ার্স কুমার রায় বলেন, দক্ষিণ এশিয়া অঞ্চলের দেশগুলোর মধ্যে বাংলাদেশ অর্থনৈতিক দিক থেকে বেশ শক্তিশালী অবস্থানে রয়েছে। দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য সম্প্রসারণে তিনি দুদেশের বেসরকারী খাতে উদ্যোক্তাদের একযোগে কাজ করার আহ্বান জানান। সমুদ্র অর্থনীতি এবং হাইটেক শিল্প উন্নয়নে বাংলাদেশ সরকার গৃহীত সুদূরপ্রসারী পরিকল্পনা অত্যন্ত আশাব্যঞ্জক বলে অভিহিত করে রাষ্ট্রদূত। তিনি আশা প্রকাশ করে বলেন বাংলাদেশ শীঘ্রই এ পরিকল্পনার সুফল ভোগ করবে। অনুষ্ঠানে ঢাকা চেম্বার এবং কনফেডারেশন অব নেপালিজ (সিএনআই)-এর ইন্ডাস্ট্রিজ সহযোগিতা স্মারক স্বাক্ষরিত হয়। এতে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান এবং সিএনআইর সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়াল নিজ নিজ প্রতিষ্ঠানের পক্ষে সহযোগিতা চুক্তিতে স্বাক্ষর করেন।



১৫ ডিসেম্বর, ২০২১

বাণিজ্যসচিব জানালেন নেপাল-বাংলাদেশ অগ্রাধিকার বাণিজ্য চুক্তি চূড়ান্ত পর্যায়ে

নিজস্ব প্রতিবেদক ▷

দক্ষিণ এশিয়া অঞ্চলের দেশগুলোর মধ্যে আঞ্চলিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বাড়াতে সরকার অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তির (পিটিএ) ওপর গুরুত্ব দিচ্ছে। এ পরিপ্রেক্ষিতে নেপালের সঙ্গে পিটিএ বিষয় প্রায় চূড়ান্ত। নেপাল সরকারের অনুমোদন পেলে শিগগিরই এ চুক্তি আনুষ্ঠানিকভাবে স্বাক্ষর হবে। গতকাল মঙ্গলবার 'বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যকার বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ সম্ভাবনা' শীর্ষক সংলাপে প্রধান অতিথির বক্তব্যে বাণিজ্যসচিব এ কথা জানান। রাজধানীর মতিঝিলে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রিজ (ডিসিসিআই) সম্মেলন কক্ষে এ সভা অনুষ্ঠিত হয়। এতে দ্য কনফেডারেশন অব নেপালিজ ইভাস্ট্রিজের (সিএনআই) সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়ালের নেতৃত্বে বাংলাদেশ সফররত ১৩ সদস্যের একটি প্রতিনিধিদল উপস্থিত ছিলেন। সচিব তপন কান্তি ঘোষ বলেন, ২০২৬ সালে বাংলাদেশ ও নেপালের এলডিসি থেকে উত্তোরণ ঘটবে। এই অবস্থায় দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বৃদ্ধিতে পিটিএ স্বাক্ষরের বিষয়টি বর্তমানে চূড়ান্ত পর্যায়ে আছে। নেপাল সরকারের অনুমোদন পেলে শিগণিরই তা আনুষ্ঠানিকভাবে স্বাক্ষর হবে। বাণিজ্যসচিব জানান, বাংলাদেশের

ভোজা শ্রেণির সংখ্যা অত্যন্ত বেশি এবং ভোগ্যপণ্য উৎপাদন খাতে নেপালের উদ্যোক্তারা এ দেশে বিনিয়োগ করতে পারে। তিনি আশাবাদ ব্যক্ত করে বলেন, স্বাক্ষরিত সহযোগিতা চুক্তির মাধ্যমে

দুই দেশের উদ্যোক্তাদের ব্যাবসায়িক কার্যক্রম আরো সম্প্রসারিত হবে। প্রতিনিধিদলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, বাংলাদেশের তৈরি পোশাক, ওষুধ, কৃষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, পাটপণ্য, লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং ইত্যাদি

বিনিয়োগের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময়। তিনি নেপালের প্রতিনিধিদলকে এসব খাতে বিনিয়োগের আহ্বান জানান।

উদ্যোক্তাদের

বিদেশি



নেপালের সঙ্গে অগ্রাধিকার বাণিজ্য চুক্তি চূড়ান্ত পর্যায়ে: বাণিজ্য সচিব

অর্থনৈতিক বার্তা পরিবেশক

বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যকার পিটিএ
স্বাক্ষর চুড়ান্ত পর্যায়ের রয়েছে বলে
জানিয়েছেন বাণিজ্য সচিব তপন কান্তি
ঘোষ। গতকাল 'বাংলাদেশ ও নেপালের
মধ্যকার বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ সম্ভবনা'
শীর্ষক ডায়ালগ ঢাকা চেম্বার মিলয়ানতনে
অনুষ্ঠিত হয়। অনুষ্ঠানে বাণিজ্য সচিব তপন
কান্তি ঘোষ প্রধান অতিথি হিসেবে যোগ
দিয়ে এসব কথা বলেন। দি কনফেডারেশন
অফ নেপালীজ ইভাস্ট্রিজ (সিএনআই)'র
সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়ালের
নেতৃত্বে বাংলাদেশ সফররত ১৩ সদস্যের
একটি প্রতিনিধিদলের সম্মানে ডিসিসিআই
উক্ত ডায়ালগের আয়োজন করেন।

দক্ষিণ এশিয়া অঞ্চলের দেশসমূহের মধ্যে আঞ্চলিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণকে প্রাধান্য দেয়ার উপর জোরারোপ করে বাণিজ্য সচিব তপন কান্তি ঘোষ জানান, ২০২৬ সালে বাংলাদেশ ও নেপালের এলডিসি হতে উন্তোরণ ঘটবে, এমতাবস্থায় দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বৃদ্ধিতে 'অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি (পিটিএ)' সাক্ষরের বিষয়টি বর্তমানে চুড়ান্ত পর্যায়ের রয়েছে, নেপাল সরকারের অনুমোদন পেলে শীঘ্রই তা আনুষ্ঠানিকভাবে সাক্ষর হবে।

বাণিজ্য সচিব জানান, বাংলাদেশের ভোক্তাশ্রেণীর সংখ্যা অত্যন্ত বেশি এবং বিশেষকরে ভোগ্যপণ্য উৎপাদন খাতে নেপালের উদ্যোক্তারা এদেশে বিনিয়োগ করতে পারে। তিনি আশাবাদ ব্যক্ত করে বলেন, 'আজকের অনুষ্ঠানে সাক্ষরিত সহযোগিতা চুক্তির মাধ্যমে দুই দেশের



উদ্যোক্তাদের ব্যবসায়িক কার্যক্রম আরও সম্প্রসারিত হবে।

প্রতিনিধিদলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, '২০২০-২১ অর্থবছরে বাংলাদেশ ও নেপালের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৭৩.৪৭ মিলিয়ন মার্কিন ডলার. যেখানে বাংলাদেশের আমদানি-রপ্তানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৪.৮১ এবং ৬৮.৬৬ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। বাংলাদেশের তৈরি ঔষধ, ক্ষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, পাটপণ্য, লাইট প্রভৃতি **रे**श्चिनिय़ातिः বিদেশি খাত উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময়।

দি কনফেডারেশন অফ নেপালীজ ইভাস্ট্রিজ (সিএনআই)'র সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়াল বলেন, 'তার দেশ সেবাখাত নির্ভর অর্থনীতি হতে উৎপাদনখাত নির্ভর অর্থনীতির দিকে ধাবিত হচ্ছে এবং বাংলাদেশি উদ্যোভাদের কৃষি, শিক্ষা, স্বাস্থ্য, বিদ্যুৎ-জ্বালানি, অবকাঠামো, ম্যানুফেকচারিং, তথ্য-প্রযুক্তি প্রভৃতি খাতে নেপালের বিনিয়োগের যথেষ্ট সুযোগ রয়েছে।' সিএনআই-এর সহ-সভাপতি নির্ভানা
চৌধুরী জানান, তার প্রতিষ্ঠান 'চৌধুরী
গ্রুপ' ইতোমধ্যে বাংলাদেশে ভোগ্যপণ্য
খাতে বিনিয়োগ করেছে এবং বিনিয়োগের
জন্য বাংলাদেশকে একটি উৎকৃষ্ট গন্তব্য
স্থল হিসেবে আখ্যায়িত করেন।

বাংলাদেশে নিযুক্ত নেপাল দৃতাবাসের চার্জ

ডি এ্যাফেয়ার্স কুমার রায় বলেন, 'দক্ষিণ
এশিয়া অঞ্চলের দেশগুলোর মধ্যে
বাংলাদেশ অর্থনৈতিক দিক থেকে বেশ
শক্তিশালী অবস্থানে রয়েছে। দ্বিপাক্ষিক
বাণিজ্য সম্প্রসারণে দুদেশের বেসরকারি
খাতে উদ্যোক্তাদের একযোগে কাজ করতে
হবে। সমুদ্র অর্থনীতি এবং হাইটেক শিল্প
উন্নয়নে বাংলাদেশ সরকার গৃহীত সুদ্র
প্রসারী পরিকল্পনা অত্যন্ত আশাব্যঞ্জক।
বাংলাদেশ শীঘ্রই এ পরিকল্পনার সুফল
ভোগ করবে।'

অনুষ্ঠানে ঢাকা চেম্বার এবং কনফেডারেশন অফ নেপালীজ ইভাস্ট্রিজ (সিএনআই)-এর মধ্যকার সহযোগিতা স্মারক সাক্ষরিত হয়। যেখানে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান এবং সিএনআই'র সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়াল নিজ নিজ প্রতিষ্ঠানের পক্ষে সহযোগিতা চুক্তিতে সাক্ষর করেন। সভায় ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এন কে এ মবিন ধন্যবাদ জ্ঞাপন করেন। ডিসিসিআই সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং পরিচালনা পর্যদের সদস্যবৃন্দ এ সময় উপস্থিত ছিলেন। বাংলাদেশ সফরকালে প্রতিনিধিদলটি সরকারের মন্ত্রী, সচিব এবং বাণিজ্য সংগঠনের নেতৃবন্দের সঙ্গে সাক্ষাৎ শেষে আগামী ১৬ ডিসেম্বর ২০২১ তারিখে বাংলাদেশ ত্যাগ করবে।

পেয়ার বিজ

১৫ ডিসেম্বর, ২০২১

নেপালের বাণিজ্য সংগঠনের সঙ্গে ঢাকা চেম্বারের চুক্তি স্বাক্ষর

শেয়ার বিজ ডেস্ক

'বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যকার বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ সম্ভাবনা' শীর্ষক সংলাপ গতকাল ঢাকা চেম্বার মিলয়ানতনে অনুষ্ঠিত হয়। এতে বাণিজ্য সচিব তপন কান্তি ঘোষ প্রধান অতিথি হিসেবে যোগ দেন। দ্য কনফেডারেশন অব নেপালিজ ইডাস্ট্রিজের (সিএনআই) সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়ালের নেতৃত্বে বাংলাদেশ সফররত ১৩ সদস্যের প্রতিনিধিদলের সম্মানে ডিসিসিআই এ সংলাপের আয়োজন করে।

দক্ষিণ এশিয়া অঞ্চলের দেশগুলোর মধ্যে আঞ্চলিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণকে প্রাধান্য দেয়ার ওপর জোরারোপ করে বাণিজ্য সচিব তপন কান্তি ঘোষ বলেন, ২০২৬ সালে বাংলাদেশ ও নেপালের এলডিসি থেকে উত্তরণ ঘটবে। এ অবস্থায় দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বাড়াতে 'অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি (পিটিএ)' স্বাক্ষরের বিষয়টি বর্তমানে চূড়ান্ত পর্যায়ে রয়েছে। নেপাল সরকারের অনুমোদন পেলে শিগগিরই তা আনুষ্ঠানিকভাবে স্বাক্ষর করা হবে। বাণিজ্য সচিব জানান, বাংলাদেশের ভোক্তাশ্রেণির সংখ্যা অত্যন্ত বেশি এবং বিশেষ করে ভোক্যপেণ্য উৎপাদন খাতে নেপালের উদ্যোক্তারা এদেশে বিনিয়োগ করতে পারেন। তিনি আশা প্রকাশ করে বলেন, আজকের (গতকাল) অনুষ্ঠানে স্বাক্ষরিত সহযোগিতা চক্তির মাধ্যমে দুদেশের উদ্যোক্তাদের ব্যবসায়িক কার্যক্রম আরও সম্প্রসারিত হবে। প্রতিনিধিদলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, ২০২০-২১ অর্থবছরে বাংলাদেশ ও নেপালের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৭৩ দশমিক ৪৭ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। এর বিপরীতে বাংলাদেশের আমদানি-রপ্তানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে চার দশমিক ৮১ এবং ৬৮ দশমিক ৬৬ মিলিয়ন ডলার। বাংলাদেশের তৈরি পোশাক, ওষুধ, ক্ষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, পাটপণ্য, লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং প্রভৃতি খাত বিদেশি উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময় বলে উল্লেখ করে তিনি নেপালের প্রতিনিধিদলকে এসব খাতে বিনিয়োগের আহ্বান জানান।

সিএনআইয়ের সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়াল বলেন, তার দেশ সেবা খাতনির্ভর অর্থনীতি হতে উৎপাদন খাতনির্ভর অর্থনীতির দিকে ধাবিত হচ্ছে এবং বাংলাদেশি উদ্যোক্তাদের কৃষি, শিক্ষা, স্বাস্থ্য, বিদ্যুৎ-জ্বালানি, অবকাঠামো, ম্যানুফ্যাকচারিং, তথ্যপ্রযুক্তি প্রভৃতি খাতে নেপালে বিনিয়োগের আহ্বান জানান। বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণে তিনি ঢাকা চেম্বার থেকে নেপালে প্রতিনিধিদল পাঠানোর জন্য আহ্বান জানান।

সিএনআইয়ের সহসভাপতি নির্ভানা চৌধুরী জানান, তার প্রতিষ্ঠান 'চৌধুরী গ্রুপ' এরই মধ্যে বাংলাদেশে ভোগ্যপণ্য খাতে বিনিয়োগ করেছে এবং বিনিয়োগের জন্য বাংলাদেশকে একটি উৎকৃষ্ট গন্তব্যস্থল হিসেবে তিনি আখ্যায়িত করেন। বাংলাদেশে নিযুক্ত নেপাল দূতাবাসের চার্জ দ্য অ্যাফেয়ার্স কুমার রায় বলেন, দক্ষিণ এশিয়া অঞ্চলের দেশগুলোর মধ্যে বাংলাদেশ অর্থনৈতিক দিক থেকে বেশ শক্তিশালী অবস্থানে রয়েছে এবং দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য সম্প্রসারণে তিনি দুদেশের বেসরকারি খাতে উদ্যোক্তাদের একযোগে কাজ করার আহ্বান জানান। সমুদ্র অর্থনীতি ও হাইটেক শিল্প উন্নয়নে বাংলাদেশ সরকার গৃহীত সুদূরপ্রসারী পরিকল্পনা অত্যন্ত আশাব্যঞ্জক বলে অভিহিত করে রাষ্ট্রদূত আশা প্রকাশ করেন, বাংলাদেশ শিগগিরই এ পরিকল্পনার সুফল ভোগ করবে।

অনুষ্ঠানে ঢাকা চেম্বার ও কনফেডারেশন অব নেপালিজ ইন্ডাস্ট্রিজের (সিএনআই) মধ্যকার সহযোগিতা স্মারক স্বাক্ষরিত হয়। এতে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান ও সিএনআইয়ের সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়াল নিজ নিজ প্রতিষ্ঠানের পক্ষে স্বাক্ষর করেন।



নেপালের সঙ্গে পিটিএ স্বাক্ষর চূড়ান্ত পর্যায়ে

বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যকার 'অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি' (পিটিএ) চুড়ান্ত পর্যায়ে রয়েছে। গতকাল মঙ্গলবার ঢাকা চেম্বারে 'বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যে বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ সম্ভাবনা' শীর্ষক এক সংলাপে বাণিজ্য সচিব তপন কান্তি ঘোষ এ তথ্য জানিয়েছেন।

বাংলাদেশ সফররত 'দ্য কনফেডারেশন অব নেপালিজ ইভাস্ট্রিজ' (সিএনআই)-এর প্রতিনিধি দলের সম্মানে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইভাস্ট্রি (ডিসিসিআই) এই সংলাপের আয়োজন করে। ১৩ সদস্যের ওই প্রতিনিধি দলের নেতৃত্বে আছেন সিএনআই সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়াল।

প্রধান অতিথির বক্তব্যে বাণিজ্য সচিব জানান, ২০২৬ সালে বাংলাদেশ ও নেপালের এলডিসি থেকে উত্তরণ ঘটবে। এ অবস্থায় দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বৃদ্ধিতে 'অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি' (পিটিএ) স্বাক্ষরের বিষয়টি চুড়ান্ত পর্যায়ের রয়েছে। নেপাল

(তৃতীয় পৃষ্ঠার পর) দি অ্যাফেয়ার্স কুমার রায় বলেন, দক্ষিণ এশিয়া অঞ্চলের দেশগুলোর মধ্যে বাংলাদেশ অর্থনৈতিক দিক থেকে বেশ শক্তিশালী অবস্থানে রয়েছে। দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য সম্প্রসারণে তিনি দুই দেশের বেসরকারি খাতে উদ্যোক্তাদের একযোগে কাজ করার সরকারের অনুমোদন পেলে শিগগিরই আনুষ্ঠানিকভাবে স্বাক্ষর হবে। বাণিজ্য সচিব জানান, বাংলাদেশের ভোক্তাশ্রেণির সংখ্যা অনেক বেশি। ভোগ্যপণ্য উৎপাদন খাতে নেপালের উদ্যোক্তারা এ দেশে বিনিয়োগ করতে পাবেন।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, ২০২০-২১ অর্থবছরে বাংলাদেশ ও নেপালের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল প্রায় ৭ কোটি ৩০ লাখ ডলার। বাংলাদেশের রপ্তানি ও আমদানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৬ কোটি ৮০ লাখ ও ৪০ লাখ ডলার।

আহ্বান জানান।

অনুষ্ঠানে ঢাকা চেম্বার ও
সিএনআইয়ের মধ্যে সহযোগিতা স্মারক
স্বাক্ষর হয়। এতে সই করেন
ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান
এবং সিএনআই সভাপতি বিষ্ণু কুমার
আগারওয়াল।

আলোকিত বাংলাদেশ

১৫ ডিসেম্বর, ২০২১

বাংলাদেশ-নেপাল পিটিএ সই চূড়ান্ত

পর্যায়ে : বাণিজ্য সচিব

বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যে অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি (পিটিএ) সইয়ের বিষয়টি বর্তমানে

চূড়ান্ত পর্যায়ে রয়েছে বলে জানিয়েছেন

বাণিজ্য সচিব তপন কান্তি ঘোষ। তিনি

জানান, নেপাল সরকারের অনুমোদন পেলে শিগগির তা আনুষ্ঠানিকভাবে

সই হবে। গতকাল মঙ্গলবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি

(ডিসিসিআই) মিলনায়তনে অনুষ্ঠিত

বাংলাদেশ ও নেপালের মধ্যকার বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ সম্ভাবনা' শীর্ষক ডায়ালগে তিনি এ তথ্য জানান। দ্য কনফেডারেশন অব নেপালিজ ইভাস্ট্রিজের (সিএনআই) সভাপতি বিষ্ণু কুমার আগারওয়ালের

নেতৃত্বে বাংলাদেশ সফররত ১৩ সদস্যের একটি প্রতিনিধিদলের সম্মানে ডিসিসিআই এই ডায়ালগের অাুয়োজন করে। অনুষ্ঠানে প্রধান

অতিথির বক্তব্যে বাণিজ্য সচিব দক্ষিণ এশিয়া অঞ্চলের দেশগুলোর মধ্যে

আঞ্চলিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ

সম্প্রসারণকে প্রাধান্য দেওয়ার ওপর জোর দিয়ে বলেন, ২০২৬ সালে বাংলাদেশ ও নেপালের এলডিসি থেকে উত্তোরণ ঘটরে। এ অবস্থায় দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বৃদ্ধিতে অ্গ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি

(পিটিএ) স্বাক্ষরের বিষয়টি বর্তমানে চূড়ান্ত পর্যায়ে রয়েছে। নেপাল সরকারের অনুমোদন পেলে শিগগির তা আনুষ্ঠানিকভাবে সই হবে। তিনি জানান, বাংলাদেশের ভোক্তাশ্রেণির

সংখ্যা অত্যন্ত বেশি এবং বিশেষকরে ভোগ্যপণ্য উৎপাদন খাতে নেপালের উদ্যোক্তারা এ দেশে বিনিয়োগ করতে

প্রতিনিধিদলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, ২০২০-২১ অর্থবছরে

বাংলাদেশ ও নেপালের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৭৩.৪৭ भिनियन भार्किन छनात ।